hibitum.» (Lib. 3, núm. 835, y lib. 1, núm. 48.)

**1160.** P. ¿Qué acciones son lícitas á los clérigos en esta materia?

R. San Ligorio, Lugo, Molina y otros afirman: 1.º, que es lícito al clérigo comprar un campo con sus frutos, y después vender los frutos; «quia vendit fructus agri sui;» 2.º, si compra lo necesario para el gasto de su casa, y después, ó porque no lo necesita, ó porque muda de parecer, lo vende más caro, también es lícito; 3.º, si compra una cosa barata para su gasto, y después sube de precio y la vende para comprar otra más barata, también es lícito; porque esto no es negociación propiamente, por no haberse comprado *en un principio con el fin de venderlo para ganar*, ni está prohibido por canon alguno. Esto, como dice Santo Tomás, «non pertinet ad negotiatores, sed magis ad œconomicos vel politicos qui habent providere, vel domui, vel civitati de necessariis ad victum.» (2.ª 2.ª, q. 77, art. 4.)

\* Non licet clerico, sive per se, sive per alios, *cambium activum* contrahere, ut decrevit Clemens XIII in constit. *Cum primum*; nec acquirere *actiones societatis* in commendationem (vulgo comandita) ut constat ex declar. S. C. Episc. et Reg. facta die 30 Jan. 1846. (Ninzatti, tomo 1, núm. 840, y Marc., tomo 2, núm. 2228.)

Licet vero clerico acquirere obligationes, quæ mutui tantum rationem habent: ut sunt census annui, in ærario publico fundati, et obligationes societatum industrialium. Si quis tamen eas ad hunc finem acquirat ut cariori pretio divendat, indeque lucrum percipiat, id omnino recidit in negotiationem quæstuosam eamque absolute prohibitam, adeoque ad illicitum dici debet. Eo magis illicitus dicendus quivis contractus qui speciem habeat, ut vulgo dicitur, *di gi-nochi di borsa* (juego de bolsa.) Constant hæc omnia ex resp. S. Pœnit. 25

Jan. 1888. (Ninzatti, en el lugar citado, 6.º; Marc., en el mismo lugar). Según éste, no sería lícito á los clérigos negociar habitualmente con la venta del papel del Estado, ó sea de las meras obligaciones que no tienen razón de mutuo, aprovechando el alza y la baja del papel, lo cual da á entender que se pudiera hacer alguna que otra vez. «Ad quæsitum: Utrum sit licitum ecclesiasticis personis titulos super vias ferreas emere lucrumque ex ipsis proveniens accipere? Congregatio S. Officii die 1 Aprilis 1857 respondit: Sanctissimus concedit facultates Episcopis communitandis per S. C. Episc. permittendi ecclesiasticis, ut accipiant actiones viarum ferrearum de propria pecunia tantum. An illud Responsum ad similes casus, respectu omnium societatum industrialium vel mercatoriarum extendi possit, non est extra controversiam; sed probabiliter affirmandum videtur.» \*